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Opinion lidhur me tenderin: “Servisimi dhe mirémbajtja e
automjeteve t&€ A.K. - Vushtrri”

I nderuar z. MUZAQI.

Né&é mbéshtetje t&é nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 ¢ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
Kundér Korrupsionit dhe nenit 19 paragrali | nén paragrafi 1.6 ¢ Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. lidhur me Tenderin:
“Servisimi dhe mirémbajtja ¢ automjeteve t& A.K. - Vushtrri” me numér prokurimi:
644/15/131/221. Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Né lidhje me Tenderin: “Servisimi dhe mirémbajtja ¢ automjeteve 1& A.K. - Vushtrri™ me numér
prokurimi: 644/15/131/221, né ményré q& t& procedohet né pajtim me dispozitat pérkatése t&
Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04-1./042.
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Arsyetim

Duke u nisur nga fakti se ka dyshime t& bazuara, Agjencia kundér Korrupsion ka autorizuar
fillimin e procedurés pér parandalimin e korrupsionit né prokurim publik pér aktivitetin:
“Servisimi - dhe mirémbajtja ¢ automjeteve ¢ A.K. - Vushtrri”. Pas ckzaminimit (&
dokumentacionit t& nevojshém. t& véné né dispozicion nga Autoriteti Kontraktues, Agjencia ka
ardhur né konstatimet ¢ mé poshtme.

Autoriteti  Kontraktues, Komuna e Vushtrris€é, bazuar né nevojén pér servisimin dhe
mirémbajtjen ¢ automjeteve né komunén e tyre. ka paraparé aktivitet prokurimi me Proceduré té
hapur. Aktiviteti i prokurimit né Komisionin Rregullativ t&¢ Prokurimit Publik &shté shpallur mé
daté: 26/10/2015. Agjencia kundér Korrupsion ka dyshime t& bazuara se Komuna e Vushtrrisé
nuk po zbaton legjislacionin ¢ prokurimit publik, mos zbatim i cili mund t& shpic n¢ shpérblim
me kontraté né baza jo meritore.

Komuna e Vushtrrisé, si Autoritet Kontraktues gjat¢ pérpilimit t€ dosjes sé tenderit nuk ka
dhéné vémendjen e duhur, ku edhe jané béré disa shkelje g€ bien ndesh me legjislacionin pér
Prokurim Publik.

N¢ Dosjen ¢ Tenderit “Servisimi dhe mirémbajtja e automjeteve t¢ A.K.- Vushtrri™ Autoriteti
Kontraktues nuk ka paraqitur sasiné ¢ pérafért t¢ furnizimeve dhe shérbimeve qé duhet t&
prokurohen né aktivitetin e iniciuar. Me rastin e aplikimit “Kontraté Publike Kornizé” ku sasité
mund (& mos jené parashikuar né ményré precize njé parashikim i pérafért i sasive duhet (&
patjetér té& pérfshihet. Parashikimi i till¢ i pérafért mund & bazohet né konsumin e méhershém
duke e korrigjuar me variacionet e njohura sipas nevojés. Pastaj gjaté vlerésimit t& ofertave Vlera
¢ pérgjithshme ¢ kontratave ose vlera ¢ parashikuar ¢ kontratés korniz¢ duhet t& kalkulohet né
bazé t& ¢mimeve t& artikujve duke shumézuar me sasité relevante ose sasité e péraférta té
kérkuara né dosjen ¢ tenderit.

Gjaté ckzaminimit t&¢ dokumentacionit né¢ lidhje me vlerésimin ¢ ofertave, Agjencia kundér
Korrupsion ka konstatuar se dy nga tre anétarét e komisionit vlerésues, kan& gené pjes¢ e
pérpilimit t& specifikacionit teknik, si pérgjegjés t& auto parkut nga njésia ¢ kérkesés. Stafi i
departamentit & kérkesés mundé (& pércaktohet & t& béhet anétaré i komisionit (& Hapjes s¢
Tenderéve ose Komisionit t& Vlerésimit t& Tenderéve por jo edhe personi/personat t& cilét kané
hartuar Specifikacionin Teknik.

Tutje, gjaté ekzaminimit t& dokumentacionit n& lidhje me vlerésimin e ofertave, Agjencia
kundér Korrupsion konstaton s¢ dy nga tre operatorét ¢ ckonomik ofertues nuk kané paraqitur
validitet t& tenderit. me k&té rast konstatojmé sc autoriteti kontraktues Komuna ¢ Vushtrris¢ i ka
vlerésuar kéto oferta t& operatoréve ckonomik pa vlefshméri t& tenderit. Shqetésues mbetet fakti
q¢ anétarét e komisionit né dy rastet tek “Formulari i Dorézimit ¢ Tenderit ™ i kan€ nénshkruar
nga prapa formularét., gjé qé supozohet se i kané vérejtur gé ofertat nuk jané valide t€ cilat mé
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pastaj nuk jan¢ (& paraqitura si t& tilla né “Raporti i Komisionit Vierésues™ Me k¢ rast,
Autoriteti Kontraktues &shté dashur q¢ kéto dy oferta t'i klasifikoj si t¢ pa pérgjegjshme.
Gjithashtu njéri nga operatorét ekonomik ka pasur njé gabim aritmetik, gabim i cili ka krijuar
diferencé mé t& madhe mes operatorit ekonomik i cili ishte renditur pas tij. Ky clement i ka
dhéné edhe mé shumé& mundési logjike cilésimit t&€ ¢mimin “Jo normalisht 1é ulét” operatorit
ekonomik né fjalé.

Shqetésues pér Agjenciné kundér Korrupsion mbetet fakti i ¢gmimeve jo normalisht t& uléta i cili
tani pér tani, me legjislacionin aktual. nuk ¢shté i sanksionuar sa duhet. Fenomeni i ¢gmimeve jo
normalisht t& uléta po ¢ démton rénd¢ prokurimin né nivel vendi dhe nuk po & hapésiré pér
kualitet t& punéve, furnizimeve ose shérbimeve t& realizuara.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues konsiderojmé qé¢ bien ndesh me nenin 27 Dosja ¢ Tenderit
t¢ Ligjit p&r Prokurimin Publik; nenin 26 Rregullorja e Prokurimit; pika 9. Funksionet e Njésis¢
s€ Kérkesés; pika 10, Funksionet e Departamentit/Njésis¢ s¢ Prokurimit; pika 28 Validiteti i
Tenderit; dhe pika 34 Krijimi i Komisioneve Vlerésuese t&¢ Tenderéve e Udhézuesit Operativ
pér Prokurim Publik.

Agjencia Kundér Korrupsion i rekomandon Autoritetit Kontraktues q¢ t& marr hapat ¢ nevojshém
pér anulimin ¢ “Njoftim pér Dhénie té Kontratés ™ né ményré q€ aktiviteti 1 prokurimit mos (& ec¢
tutje pas shkeljes sé ligjit t&¢ Prokurimit Publik.

Autoritetet Kontraktuese ¢ informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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